PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 224/2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Em nosso País, a enfermagem é uma profissão regulamentada pela Lei 7.498/1986 e

reconhecida pelo Conselho Nacional de Saúde. Trata-se de um trabalho essencial à vida

humana e que está presente na quase totalidade das instituições que prestam assistência a

saúde, sendo que na rede hospitalar, está presente nas 24 horas de os 365 dias do ano.

A enfermagem é uma profissão que precisa de condições especiais para uma prática

segura, garantindo a segurança do paciente e do profissional. O hospital é um ambiente em

que a enfermagem fica exposta a riscos biológicos e químicos, sofre forte carga emocional e

física, atua em horários atípicos, com longas jornadas de trabalho e muitas vezes com

baixos salários.

Diante dessas circunstâncias, e a partir de uma grande mobilização realizada pelos

profissionais de enfermagem, foi aprovada e sancionada recentemente a Lei nº 14.434, de 4

de agosto de 2022, que reconhece e determina o aumento do salário base de toda

categoria, incluindo Enfermeiros, Técnicos e auxiliares de enfermagem, bem como parteiras.

Essa Lei é de suma importância para esses relevantes profissionais, uma vez que

promove a valorização, o reconhecimento e possibilita melhores condições salariais. No

entanto para que de fato a lei seja aplicada o município precisa se adequar a essa nova lei

da mesma forma como se adequou ao piso salarial dos profissionais da educação.

Diante disto, requeremos à Mesa Diretora que encaminhe expediente a

Excelentíssima Senhora Francineti Maria Rodrigues Carvalho, Prefeita Municipal,

solicitando, embasado na Lei 14.434, de 4 de agosto de 2022, o Reajuste ao Piso Salarial

dos Profissionais de Enfermagem (Técnico e auxiliares de Enfermagem, Enfermeiro e

Parteiras). Que da decisão desta Casa, seja dado conhecimento ao Município através dos

meios de comunicação.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: “Mário Ferreira Fonseca”, em 11 de

Agosto de 2023.

Ezequiel das Campanhas
VEREADOR – PV